DE MATRIMONII
SACRAMENTO
DECISIONES,

I N Q U I B U S

*Ex Studio, ac Responsis Cleri Patavini ad Casus propositos, Litterarii
Exercitii causa, jussu S. M. Eminentissimi, ac Reverendissimi D. D.*

GREGORII CARDINALIS BARBADICI
EPISCOPI PATAVINI

*Amplissima MATRIMONII Materia restricta, sed clarè, & integrè explicata continetur:
ac præcipuè Quæstiones à Theologis, Canonistis, & Sacræ Scripturæ Interpretibus
agitatæ recensentur, examinantur, atque resolvuntur: innumeris propè
Historiis, Exemplis, Eruditionibusque additis, & insertis.*

L I B E R S E X T U S.

DE MATRIMONIO
 SACRAMENTO
 DECISIONES
 IN QUORUM
 EX PUNTO, ac Responsis Civ. Patavini de Causa proposita: Inter
 Franciscum caput, et Jo. de Brunnese, ac Reverendissim. D. D.
 GREGORII CARDINALIS BARBADICI
 EPISCOPI PATAVINI
 Amplissima MATRIMONII Materie rescripta, sed etiam, de hujusmodi explicitis conditionibus
 ac pactionibus, quibusdam in hunc, Canonice, & sacre Scriturae instructionibus
 hujusmodi rescriptis, examinatibus, & hujusmodi rescriptis: in hunc pro
 Historiis, Excerptis, & hujusmodi rescriptis, in hunc pro
 LIBER SEXTUS

Illustrissimo, ac Reverendissimo D. D.

PETRO BARBADICO

Electo Venetiarum Patriarchæ,
 ac Dalmatiæ Primate &c.

Joannes Clericatus Præpositus Patavinus Felices,
 ac Perennes Annos.

Siquid donare licet (Illustrissime, ac Reverendissime Primas) occasione Sponsalium maxime perè licet: Munera enim antenuptialia & apud Antiquos fuerunt in usu, ac omni ætate etiam à Modernis approbata. Firmato Conjugio Rebeckæ cum Isaaco Abrahami Filio, ejus Procurator Prolatis Vasis argenteis, ^{Genes. 24. 53.} & aureis, ac Vestibus dedit ea Rebecca pro munere; fratribus quoque ejus, & Matri dona obtulit. Princeps pariter ^{Genes. 34. 12.} ille, qui Dinæ erat correptus amore, ajebat: *Augete dotem*, &

munera postulate, & tribuam quod petieritis. Inter Poetas de Muneribus Nuptiarum tempore exhibitis Sidonius Apollinaris cecinit:

*Sic ventum ad thalamos, thbus, nardus, balsama Mirrhae,
Hic sunt; hic Phoenix busti dat Cinnama vivi.*

Ex his veneraturus ego festivas, sed sacras simul Nuptias Patriarchalis istius Ecclesiae cum Illustrissima, ac Reverendissima Persona Vestra, Eidem praesentis Libelli donum in publica latitiae signum, ac pervetusti obsequii mei testimonium, reverenter exhibeo: ipsumque Epithalamium conveniens pato; in quo de Sponsalibus, ac de Matrimonio, (tum ut contractus est, tum ut Sacramentum;) de Polygamia Veterum Patriarcharum; de Repudiis Hebraeorum; de Impedimentis omnibus impredientibus, ac dirimentibus; de Divortio; de Dispensationibus; sicque de tota Matrimoniali Materia, etsi amplissima, strictè, sed clarè, nulla ex necessariis Quaestionibus omissa; imò pluribus Historiis, ac eruditionibus infertis, discurretur. Sed & eò gratius munusculum meum eximiae Humanitati Illustrissimae, ac Reverendissimae Dominationis Vestrae futurum confido, tum quia controversias frequentissimas in Tribunali istius Patriarchatus decidendas continet, tum quia labores mei circa Decisiones has prodeunt ex illa Pastoralis sollicitudine, qua praefulgebat, in Exercitiis Litterariis hujus Cleri Patavini, Eminentissimus, ac Reverendissimus (Sanctae Memoriae) Gregorius Cardinalis Barbadicus Antistes, cujus Dominatio Vestra Illustrissima, ac Reverendissima non solum cognatus Sanguine, sed Canonicus officio, ac dilectione Filius extitit, dum in hoc Venerabili Capitulo Paduano (Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, Cardinalium, ac Summorum Pontificum Seminario, Genitoreque fecundo) resideret. Benignè itaque has Lucubrationes meas excipiat Illustrissima, ac Reverendissima Dominatio Vestra, à cujus pietatis, Prudentiae, ac Virtutum laudibus calamus abstinet, quia eas omnes Serenissimae istius Urbis, atque Universi totius Orbis populi & cognoscunt, & venerantur, ex irrefragabili fide, ac testimonio Excellentissimi SENATUS VENETI, cujus votorum plenitudo Electionem Vestram fecit, & Personam Vestram in Patriarcham eligendo benemeritam indixit, omnibusque Virtutibus ornatam commendavit: praeter illius in Aula Senatorum prodigiosum volatum Columbæ, quæ ad instar aliorum SS. Pontificum, (de quibus Scriptores gravissimi testantur) eandem Vestram Electionem, dum agerent, auctoravit.

*Cornel.
à Lep.
in Mat.
ib. 3.
16. ver.
Hac de
causa*

Patavii Idibus Junii Anno 1706.

AU.

AUCTORIS AD VENERANDUM
CLERUM PATAVINUM
ATQUE
STUDIOSOS LECTORES
PARÆNESIS.

HN, Venerandi Animarum Pastores, ac amplissima bujus Dioecesis Patavinae Confessarii, ceterique Studiosi omnes, novam, quam emittitur, post unius Anni curriculum, calamus meus Prolem, DECISIONES scilicet DE MATRIMONIO, Opus è præcipuis studiis Vestris, iisdem dum ego praessem, collectum, atque compactum. Fure vocabo istud BENIAMIN, id est in senectute genitum, charissimum, ac eximiis præditum qualitatibus, quibus adornatum ipsum Vobis exhibeo, atque diligendum fore ab omnibus valde confido. Utique, inter ceteras meas DECISIONES, has Utiliores, ac Gratiiores antumo: in eis enim, solita brevitate, ac claritudine servata, quidquid egregius ille Doctor THOMAS SANCHEZ se per multos annos, ac assiduis laboribus, in Libris decem de MATRIMONIO congestisse, ac diuturna commentatione enodasse profitetur, ego restrinxi. Utiliores dico, quia non ea tantum, quæ ad essentiam MATRIMONII, sive ut Contractus, sive ut Sacramenti speculative attinent, explicantur: sed etiam practice Impedimenta omnia recensentur; circa quæ versatissimi esse debent Parochi, & Confessarii singuli, quorum plures, non raro, evadunt inscii, prout sæpè reperiebam, dum ad me accedentes pro licentia audiendi Confessiones (Episcopium hoc, vigilantissimis, gloriosa memoria, Heris meis, GEORGIO CORNELIO seniore, atque GREGORIO CARDINALI BARBADICO, ejus Successore regentibus) attente, ac nervosè examinabam. Utiliores iterum DECISIONES has assevero; siquidem non solum conscientiae internum Forum ipsæ juvant; sed etiam externum, & contentiosum, cujus est Sponsalium frequentes altercationes dirimere, ac Divortiorum molestas, & difficiles causas, judicare, circa quas non Theologorum tantum, sed Jurisperitorum magis excellentium, atque ipsius Romanae Rotæ sententias, & doctrinas Advocati, & Judices obvias habebunt. Gratiiores postea Studiosis omnibus illas promitto, quos eruditiones, Historia, ac antiquorum exempla, delectant: bis enim plurimis refertæ procedunt, & ne tadio sint legentibus se se offerunt ornatas. Librum itaque hunc consuetæ excipite humanitate; ac meum in Vos antiquum, & constans obsequium ratum, & gratum habentes, pro iis, quæ mihi remanent typis danda, robur adjicite: & Valete.

* 3

IN.

INDEX ARGUMENTORUM DECISIONUM.

DECISIO I. ARGUMENTUM.

Ad intelligentiam hujus Tractatus, docetur, Matrimonium considerari vel tamquam simplicem contractum, vel simul etiam tamquam Sacramentum. Item vel in fieri, vel in facto esse. Tamquam contractus est de jure naturali, gentium, & civili; cui à Christo addita est dignitas Sacramenti. Hæreticorum objectiones, ac solutiones. Quando, & quo loco Matrimonium factum sit Sacramentum? Opiniones quinque. Ejusdem quadruplex nomenclatura variis eruditionibus explicata. pag. 1

DECISIO II. ARGUMENTUM.

Definitur Matrimonium tamquam contractus tum *in fieri*, tum *in facto esse*. Innuitur obligatio genitorum alendi proprios filios: & ad quid teneantur, qui mittunt illos ad Hospitalia *Domus Dei*? Inquiritur, in quo consistat essentia contractus Matrimonialis? Ostenditur septem rationibus, copulam actualem non esse de ejus essentia; idque confirmatur Exemplis Conjugum, qui in Matrimonio Virginitatem, & Castitatem perpetuam servarunt. 5

DECISIO III. ARGUMENTUM.

Disputatur famosa Quæstio, an inter DEIPARAM, & S. JOSEPH intercesserit verum Matrimonium, an sola Sponsalia? Præmissa tria, de educatione B. M. V. in Templo; de ejus Voto perpetuæ Virginitatis, quod omnium prima emisit; & de modo, ac tempore, quo fuit S. Joseph desponsata. Quod hæc fuerint tantum Sponsalia, rationes sex, ac SS. Patrum dicta. E contra, quod fuerit verum Matrimonium, rationes septem, ac SS. Patrum testimonia. Solutio rationum in contrarium adductarum, & declaratio SS. Patrum. An Votum perpetuæ Virginitatis stare possit cum Matrimonio? Tandem plura de ætate, excellentia, ac Patrocinio S. JOSEPH. 8

Definitur Matrimonium tamquam Sacramentum, & de eo quinque curiosa, sed utilia dubia resolvuntur. Videlicet: 1. An ante Legem Evangelicam Matrimonium fuerit Sacramentum in omni populo? 2. An illud Infidelium, dum baptizantur, fiat Sacramentum? 3. An illud fidelis cum infideli? 4. An illud duorum fidelium, si ipsi intendant facere solum contractum, non autem Sacramentum? Et 5. Quid de Matrimonio contracto per Procuratorem, vel per Epistolam? Referuntur Matrimonia Clodovei Regis Franciæ de Anno 494. & Leopoldi Imperatoris de Anno 1665. pag. 13

DECISIO V. ARGUMENTUM.

Inquiritur, Quænam sit Materia, & Forma Sacramenti Matrimonii? referuntur octo opiniones diversæ; quarum tres ultimæ tamquam magis probabiles commendantur. Videlicet, quod Materia vel sit contrahentium corpora; Forma eorum traditio per verba, aut nutus æquivalentes. Vel quod consensus Conjugum sit Materia: Ejusdem verò consensus expressio verbalis sit Forma. Vel quod Materia, & Forma sint Verba contrahentium sub diverso tamen respectu: nempe Materia dum traditionem corporum: Forma, dum eorumdem corporum receptionem expriment. Tandem ostenditur, An Muti, & Surdi à natiuitate possint contrahere Matrimonium; seu in Religione profiteri? 18

DECISIO VI. ARGUMENTUM.

Agitur de Ministro Sacramenti Matrimonii; & examinatur, An sit Sacerdos, vel ipsi Conjuges? Rationes sex pro Sacerdote, quæ tamen evacuatur. Aliæ septem pro Conjugibus, quæ illos veros esse Ministros hujus Sacramenti comprobant. Sacerdotis autem verba ad solam benedictionem deservire. Conjuges usque ab initio Ecclesiæ coram proprio Sacerdote solitos fuisse contrahere, ab eo benedici,